
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4537 del 14/09/2021

Oggetto SAG TUBI TREDOZIO S.r.l., sede legale ed impianto in
Via dei Martiri n. 49 in Comune di Tredozio: D.Lgs. n.
152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2021-4683 del 14/09/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno quattordici SETTEMBRE 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
TAMARA MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  SAG TUBI TREDOZIO S.r.l., sede legale  ed impianto in  Via dei  Mar ri  n.  49 in  Comune di

Tredozio: D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA.

LA RESPONSABILE DELL’INCARICO DI FUNZIONE

Vis�:

• il D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la L.R. n. 21 del 11/10/2004 modificata dalla L.R. n. 9/2015 che a%ribuisce, prima alle Province e poi

ad Arpae-SAC (Stru%ura Autorizzazione e Concessioni), come individuata dalla Legge Regionale di

riordino is�tuzionale n. 13/2015, le funzioni di Autorità Competente in materia di AIA;

• la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su ci%à

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, che dal 01 Gennaio 2016 a%ribuisce ad

Arpae le funzioni amministra�ve rela�ve al rilascio di AIA precedentemente a%ribuite alla Province

con la L.R. n. 21 del 05/10/2004;

• la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC per la trasmissione

tramite  procedura  telema�ca  delle  istanze  rela�ve  ai  procedimen� di  autorizzazione  integrata

ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 rela�va ai rappor� fra SUAP e AIA;

• la delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 o%obre 2016 “Approvazione della dire;va per lo

svolgimento delle funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in a%uazione della L.R. n. 13 del 2005.

Sos�tuzione della dire;va approvata con DGR n. 2170/2015”;

• la delibera di Giunta Regionale n. 1181/2018 “Approvazione asse%o organizza�vo generale dell'Agenzia

Regionale per la Prevenzione l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae)”;

Dato a%o che con Decreto del Presidente della Provincia di  Forlì-Cesena n.  25 del 05/12/2014 prot.  n.

110757/2014 è stata rilasciata l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla SAG TUBI TREDOZIO S.r.l. con sede

legale e stabilimento in Comune di Tredozio in Via dei Mar�ri n. 49 per la prosecuzione dell’a;vità di cui al

punto 2.6 dell'Allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis;

Vista  l’istanza  della  SAG  TUBI  TREDOZIO  S.r.l. di  modifica  non  sostanziale  di  AIA  presentata  a%raverso

caricamento  sul  Portale  IPPC-AIA  in  data  05/07/2021,  prot.  n.  PG/2021/105394  del  06/07/2021, rela�va

all’installazione  di  un  nuovo  punto  di  emissione  in  atmosfera  denominato  E21  asservente  il  processo

produ;vo a servizio della linea esistente per il taglio meccanico dei tubi Flex (tubi mis� acciaio e gomma);

l’emissione in atmosfera verrà a;vata per garan�re l’allontanamento dall’ambiente di  lavoro dei residui

par�cola� che si liberano durante le operazioni di taglio meccanico;

Valutata la non significa�vità della modifica proposta ed in par�colare rilevato che non vi è incremento della

capacità produ;va e non non vi sono nuovi scarichi, si ri�ene non applicabile il punto B.2.60 dell'Allegato B2

alla  L.R.  n.  4/2018,  ovvero  il  proge%o  di  modifica  non  necessita  di  essere  so%oposto  a  Verifica  di

assogge%abilità a VIA (screening);

Vista la documentazione presentata dalla SAG TUBI TREDOZIO S.r.l. tramite caricamento sul Portale IPPC-AIA,

comprensiva dell’a%estazione di versamento, tramite bonifico bancario, della tariffa istru%oria di € 500,00

definita  dalla  D.G.R.  n.  155 del  16/02/09,  rela�vamente  agli  impian� aven� “media complessità”,  per le

modifiche non sostanziali che comportano l'aggiornamento di AIA;

1



Vista  la  nota  prot.  n.  PG/2021/107104 del  08/07/2021 con cui  Arpae,  a  seguito  del  ricevimento  della

comunicazione da parte della SAG TUBI TREDOZIO S.r.l., ha comunicato agli En� coinvol� nel procedimento

di ritenere che la modifica di cui tra%asi ricada nella fa;specie di modifica non sostanziale, ma sogge%a ad

aggiornamento di AIA;

Visto la nota prot. n. PG/2021/107111 del 08/07/2021 con cui questo SAC ha chiesto al Servizio Territoriale

di Arpae il rapporto istru%orio inerente la modifica in esame;

Visto la nota prot. n. PG/2021/107159 del 08/07/2021 con cui sono state chieste alla SAG TUBI TREDOZIO

S.r.l. le mo�vazioni della riservatezza dei documen� ineren� l’istanza di modifica non sostanziale di AIA;

Dato a%o che la  SAG TUBI TREDOZIO S.r.l. con nota prot. n. PG/2021/113120 del 20/07/2021 ha chiesto di

rendere pubblici i documen� presen� sul Portale IPPC-AIA;

Visto il rapporto istru%orio pervenuto dal Servizio Territoriale di Arpae con nota prot. n. PG/2021/140787 del

13/09/2021 nel quale è stata accolta la richiesta presentata dalla SAG TUBI TREDOZIO S.r.l. nel rispe%o delle

prescrizioni e dei valori limite richiama� nel rapporto istru%orio stesso  ed in cui è stata precisato quanto

segue: “[omissis] La di�a intende convogliare all’esterno le aspirazioni a servizio di due taglierine, già esisten�

in azienda, per il taglio meccanico dei tubi Flex. Le due taglierine sono poste nel reparto “graffatura Flex”.

Ognuna delle due taglierine viene posta so�o aspirazione localizzata. I due condo$ di aspirazione a servizio

di ciascuno dei due macchinari, ognuno del diametro di 100 mm, si riuniscono sopra gli stessi in un unico

condo�o di  diametro di  200 mm che infine,  fuoriuscendo dal  te�o,  dà luogo ad un’unica emissione in

atmosfera iden�ficabile con la sigla E21. Il camino a sezione re�angolare avrà dimensioni di 0,45 m x 0,9 m

e una sezione di sbocco posta ad un’altezza di 6,6 m da terra (1,6 m sopra il colmo del te�o). Per quanto

riguarda la presenza di sistemi di abba$mento delle emissioni gassose, si fa presente che le due taglierine

sono dotate di disposi�vi interni al corpo macchina idonei al ricircolo dell’aria nell’ambiente di lavoro che

verranno mantenu� anche nella nuova configurazione. Tra�asi nel caso della taglierina n. 210 di due filtri a

rete in acciaio che recuperano il  residuo ferroso che si  libera nelle operazioni di  taglio.  I  filtri  vengono

controlla� periodicamente, sos�tui� quando risulta visivamente necessario e smal�� come rifiuto speciale

con codice CER 12.01.02. La taglierina Marken n. 247 è invece dotata di un filtro interno ad acqua la cui

funzione è quella di tra�enere i residui polverulen� in gomma che si sprigionano dalle operazioni di taglio

dei tubi mis�. Il filtro viene cambiato una volta al mese e smal�to come rifiuto speciale con codice CER

150202*. L’a$vità che dà origine alla nuova emissione rientra fra quelle di cui all’art. 269 del D.Lgs. n.

152/06 in quanto tra�asi di lavorazioni di taglio di tubi mis� in metallo e plas�ca e come tale non rientrante

specificamente in alcuna delle a$vità di cui all’art. 272, [omissis]”;

Dato a%o che a tu%'oggi non sono pervenute osservazioni da parte degli altri En� coinvol�;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'aggiornamento dell'AIA rilasciata con  Decreto del Presidente della

Provincia di Forlì-Cesena n. 25 del 05/12/2014 prot. n. 110757/201 e s.m.i. alle seguen� Sezioni:

 1 Sezione A   “SEZIONE INFORMATIVA  ”:

◦ viene  aggiornato  il  §  A4  PLANIMETRIE  DI  RIFERIMENTO,  in  relazione  alla  nuova  planimetria

Allegato 3A;

 2 Sezione C   “SEZIONE DI VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE  ”:

◦ viene aggiornato il  §  C2.5.1 - Emissioni convogliate di cui all’art. 269,  tolo I- parte V - D.Lgs.

152/06 s.m.i.;

 3 Sezione D   “SEZIONE DI ADEGUAMENTO - GESTIONE DELL’IMPIANTO - LIMITI  ”:

◦ viene aggiornata al § D2.5 Emissioni in atmosfera la prescrizione n. 22;

2



◦ vengono inserite al § D2.5 Emissioni in atmosfera la prescrizione n. 24 bis e n. 24 ter;

◦ viene aggiornato il § D3.6 Monitoraggio e controllo delle emissioni in atmosfera;

◦ viene aggiornato il § D3.11 Piano di Controllo dell’Organo di Vigilanza (Arpa);

Specificato che nella documentazione presentata per l’istanza di modifica non sostanziale di AIA il documento

denominato  “Allegato_V.pdf”  rappresenta  la  versione  aggiornata  della  planimetria  Allegato  3A e  che  tale

documento digitale non perme%e una visualizzazione a scala rido%a, mo�vo per cui risulta necessario che la

di%a provveda ad inviare a questa Agenzia entro 30 giorni una versione consultabile anche a scala rido%a, nella

quale siano riportate la revisione e la data ascrivibili alla modifica in esame;

Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono  previs� i  casi

sogge; a modifica non sostanziale;

Evidenziato che, alla luce dell'istru%oria svolta, le comunicazioni in ogge%o debbano essere ricomprese nella

fa;specie della modifica non sostanziale che richiede l'aggiornamento dell'AIA, descri%e all'art. 29-nonies,

comma 1,  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  e  al  punto  1.2.1  della  Circolare  della  Regione  Emilia-Romagna del

01/08/2008;

Dato a%o che, tra%andosi di modifiche non sostanziali, non è necessario dare corso alle procedure di evidenza

pubblica, ma è comunque necessario ado%are apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda di un a%o

a%estante l’accoglimento delle richieste presentate;

A%eso che in a%uazione della L.R.  13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista  la  Deliberazione  del  Dire%ore  Generale  n.  DEL-2015-99  del  30/12/15  e  s.m.i.  recante  “Direzione

Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizza�va, delle Specifiche

Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Ci�à Metropolitana  e  dalle  Province  ad  Arpae  a  seguito  del

riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018, n. 1181 “Approvazione asse%o organizza�vo

generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai

sensi della L.R. n. 13/2015;

Vista la Deliberazione del Dire%ore Generale di Arpae n. DEL-2019-114 del 19/11/2019 con la quale è stato

conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista la Deliberazione del Dire%ore Generale n. DEL-2019-96 con la quale sono sta� is�tui� gli Incarichi di

Funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 876/2019 con cui sono

sta� conferi� gli incarichi di funzione dal 01/11/2019 al 31/10/2022;

Dato  a%o  che  nei  confron� della  so%oscri%a  non  sussistono  situazioni  di  confli%o  di  interesse,  anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di cui all’ogge%o;

Dato a%o che il Responsabile del Procedimento Do%. Luca Balestri, in riferimento al medesimo procedimento,

nella proposta di provvedimento ha a%estato l'assenza di confli%o di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdo%o dalla Legge n. 190/2012;

Tu%o ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

3



DETERMINA

1. di approvare la modifica non sostanziale di AIA di cui al Decreto del Presidente della Provincia di Forlì-

Cesena n. 25 del 05/12/2014 prot. n. 110757/201 e s.m.i. rela�va all’installazione di un nuovo punto di

emissione in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. denominato E21 asservente il

processo produ;vo a servizio della linea esistente per il  taglio meccanico dei tubi Flex (tubi mis�

acciaio e gomma), presentata dalla  SAG TUBI TREDOZIO S.r.l.  per il  sito produ;vo ubicato  in Via dei

Mar�ri n. 49 in Comune di Tredozio; in par�colare saranno sos�tuite le seguen� Sezioni dell’AIA n. 25

del 05/12/2014 e s.m.i.:

1.1) viene aggiornato il § A4 PLANIMETRIE DI RIFERIMENTO con i seguen� contenu�: 

Planimetria 3A - revisione 2 di luglio 2021 - Emissioni in atmosfera

1.2) viene aggiornato il  §  C2.5.1 - Emissioni convogliate di cui all’art. 269,  tolo I- parte V - D.Lgs.

152/06 s.m.i., inserendo alla tabella il punto di emissione E21, con i seguen� contenu�:

E21 Aspirazione taglio meccanico tubi Flex

1.3) viene aggiornata al  § D2.5 Emissioni in atmosfera la prescrizione n. 22  inserendo in tabella il

punto di emissione E21, con i seguen� contenu�:

E21
Taglio meccanico

tubi Flex
1305 6,6 6 h/g

Polveri tot./nebbie

oleose

Sistemi di filtrazione a

secco e a umido interni

ai macchinari

1.4) vengono inserite al  § D2.5 Emissioni in atmosfera le prescrizioni n.  24 bis e n. 24 ter,  con i

seguen� contenu�:

24 bis. Il Gestore comunica all’Autorità Competente la data di messa in esercizio dell’emissione

E21 ed entro i successivi 20 giorni provvede all’esecuzione di n. 3 autocontrolli alle emissioni

per la verifica della conformità del limite, secondo le modalità previste nell’allegato D4 Allegato

Tecnico;

24 ter. In corrispondenza dell’emissione E21:

a) è vietata l’a;vità di taglio di tubi Flex (mis� acciaio e gomma) se cos�tui� da componen�

plas�che clorurate;

b) il consumo di olio è registrato e comunicato annualmente con il Repor�ng annuale (Tabella

1 paragrafo D3.2);

c) il gestore assicura l’adeguata manutenzione dei filtri delle taglierine (mensile per il filtro ad

acqua)  e  la  registrazione  degli  interven� effe%ua� in  un  Registro  delle  manutenzioni

cartaceo o informa�co (Appendice 3 Allegato VI  degli  Allega� alla Parte  V del  D.Lgs.  n.

152/06 e s.m.i.);

4



1.5) viene aggiornato il  § D3.6 Monitoraggio e controllo delle emissioni in atmosfera inserendo in

tabella il punto di emissione E21, come segue:

Punto

di

Emissione

Fase

di

provenienza

Parametro
Unità di

misura

Frequenza controllo e

registrazione da� 

Modalità di

registrazione

E6 - E7 -

E12 - E13 

E20* -E21

* sospesa

(1) (2)

Ciclo produ$vo

Verifica limi� di

cui al paragrafo

D 2.5 

Nm3/h annuale

Su supporto cartaceo

e/o informa�co da

trasme�ere nel report

annuale.

Conservazione

dei cer�fica� di analisi

(1) Per l'emissione E20 il monitoraggio da intendersi non effe%uabile in fase di sospensione.

(2) In caso di ria;vazione dell'emissione E20 sospesa dovrà essere inviata apposita comunicazione a questa Arpae

della data di ria;vazione stessa. A decorrere da tale data si intende ria;vato per la stessa il Piano di Monitoraggio

e Controllo. Qualora tra una sospensione e la successiva ria;vazione dell'emissione E20 sia trascorso oltre un anno

dall'ul�mo monitoraggio  effe%uato,  lo  stesso dovrà essere effe%uato entro e non oltre  60 giorni  dalla  data  di

ria;vazione.

1.6) viene aggiornato il § D3.11 Piano di Controllo dell’Organo di Vigilanza (Arpa) inserendo in tabella

alla  Componente o aspe;o ambientale interessato riferita a  Emissioni in atmosfera il  punto di

emissione E21, come segue:

Emissioni in atmosfera
Triennale

Eventuale campionamento dei

pun� di emissione E6, E7, E12,

E13, E20, E21 e degli stessi

parametri per cui il Gestore

effe�ua gli autocontrolli

4

Triennale Verifica  degli autocontrolli 4

2. di  stabilire che la  SAG TUBI TREDOZIO S.r.l. provveda entro 30 giorni  dal rilascio della Determina ad

inviare una versione consultabile anche a scala rido%a della planimetria Allegato 3A nella quale siano

riportate la revisione e la data ascrivibili alla modifica in esame, come in premessa specificato, legenda

dei pun� di emissione e la firma del Gestore e/o delegato;

3. di  stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla SAG TUBI TREDOZIO S.r.l., ricade fra quelle

definite non sostanziali ai sensi di legge;

4. di precisare che l’Allegato n. 1 di AIA di cui al Decreto del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena n.

25 del 05/12/2014 prot. n. 110757/2014 e s.m.i. rimane in vigore per tu%e le condizioni e prescrizioni

non espressamente modificate dal presente a%o;

5. di  stabilire che il  presente provvedimento sia conservato unitamente all’aia  di  cui  al  Decreto  del

Presidente della Provincia di  Forlì-Cesena n. 25 del 05/12/2014 prot.  n. 110757/2014  e s.m.i.  ed

esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

6. di  precisare che  avverso  il  presente  a%o  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge

alterna�vamente al tar dell’emilia-romagna o al capo dello stato rispe;vamente entro 60 ed entro 120

giorni dal ricevimento del presente a%o;

5



7. di  stabilire che  copia  del  presente  a%o  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  A;vità  Produ;ve

dell’Unione dei Comuni della Romagna Forlivese affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla SAG TUBI

TREDOZIO S.r.l.;

8. di stabilire, inoltre, che copia del presente a%o venga trasmessa per quanto di competenza al Servizio

Territoriale di Arpae, al Comune di Tredozio, all’Azienda USL della Romagna sede di Forlì, nonché alla

SAG TUBI TREDOZIO S.r.l..

La Responsabile dell’Incarico di Funzione

“Autorizzazioni Complesse ed Energia”

Do%.ssa Tamara Morden�

6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


